Agâh Sırrı Levend'in Ahmed-i Rıdvân'ın mesnevileriyle ilgili üzerinde
duracağımız son yazısı Hüsrev ü Şîrîn'le ilgili olandır.9 Bu yazıda Levend,
sıralama açısından önemli olan Hüsrev ü Şîrîn'in yazıldığı yılla ilgili, "Ese-
rin yazıldığı tarih: H. 907=M. 1501, beyit sayısı: 6308."10 bilgisini verir.

Agâh Sırrı Levend'in bu ilk yazılarından sonra, İsmail Ünver'e ait üç
önemli çalışmadan söz etmek istiyoruz. Ünver'in biri doktora diğeri do-
çentlik çalışması olan iki eseriyle, Ahmed-i Rıdvân'ı hayatı ve eserleriyle
tanıttığı makalesi, üzerinde durduğumuz konuyla ilgili bize yol gösterebile-
cek geniş bilgiler içermektedir.

Düşdi tāríĥi bu mıŝra‛ ķıl şumār
Ķala benden ŝoñra ‛ālí yādigār

beytiyle bitiş tarihini bildirmektedir. İkinci mısraın hesabıy-
la çıkan tarih H. 904 yılıdır. Şair:

Āhıriyidi cumāzínüñ tamām
Ĥayr ile buldı bu nažmum iĥtimām

beytiyle de bitirdiği ayı bildiriyor. H. 904 yılının bu ayı M.
1499 yılına rastlar. İskender-nâme'de bir tarih beyti daha var-
dır. Bu tarih, İskender'le Sîstân hükümdarı Zeresb'in kızı
Gülşâh arasındaki aşkın anlatıldığı bölümün sonundadır.

Nāme-i ĥurşídi aĥter yazmışam
Lā-cerem tāríĥin aģźer dimişem

beytindeki 'aģźer' kelimesinin hesabı H. 909/M. 1503-4 yılını
karşılar. Eserdeki 'Osmanlı Tarihi' bölümünde, H. 904'ten
sonraki tarihî bir olay da yer almaktadır. Daha önce de bil-
dirdiğimiz gibi, Moton'un alınışı H. 906/M. 1500-1 yıllarına
rastlar. Rıdvân İskender-nâme'de üç yerde Moton'un alınışın-
dan söz etmiş ve kaleye sancak diktiğini bildirmiştir. A. S.
Levend, İskender-nâme'nin Osmanlı tarihi bölümünde adı ge-
çen Moton adasının H. 906'da alındığını bildirerek eserin so-
nundaki H. 904 tarihinin eksik düşürüldüğünü öne sürmüş-
tür. Bu yanlış bir düşünce değildir. Ancak biz, Rıdvân'ın
Osmanlı tarihini veya bu bölümdeki son olayları esere sonra-
dan eklediğini sanıyoruz. Aynı şekilde, İskender'le Gülşâh'ın
aşklarını anlatan bölümün veya bu bölümdeki tarih beytinin
de esere sonradan katıldığı söylenebilir. Çünkü şair, H.
907/M. 1502'de bitirdiği Husrev ü Şîrîn mesnevisinin başında
önce İskender-nâme sonra da Leylâ vü Mecnûn yazdığını bil-
dirmektedir ki, buna göre İskender-nâme sonunda bulunan H.
904/M. 1499 tarihini doğru olarak kabul etmek yerinde olur.
Mesnevide bu tarihten sonraki olayları anlatan beyitler esere
sonradan eklenmiştir. Rıdvân'dan önce İskender-nâme yazan

Levend, Leylâ vü
Mecnûn'un Rıdvân'ın ilk eseri olduğunu bildirmişse de, son-
radan Husrev ü Şîrîn'i tanıtırken bu hükmün yanlış olduğunu
görmüş, fakat bu yanlışlığı düzeltmemiştir. Şair Husrev ü
Şîrîn'e başlarken, daha önce İskender-nâme ve Leylâ vü Mecnûn
yazdığını bildirmiştir. İskender-nâme'nin yazılışı H. 904/M.
1499, Husrev ü Şîrîn'inki ise H. 907/M. 1502 olduğuna göre,
Leylâ vü Mecnûn'un yazılış tarihi 1499-1502 yılları arasıdır."15

Ünver, Hüsrev ü Şîrîn'in yazılış tarihi hakkında ise şu bilgiyi vermek-
tedir:

"Rıdvân, eserini bitirdiği tarihi:

Tamām oldı çü sözüm faŝl-ı gülde
Bu mıŝra‛ düşdi tāríĥi göñülde

beytiyle veriyor. İkinci mısraın hesaplanmasıyla elde
edilen H. 907 tarihinin baharı (fasl-ı gül) M. 1502 yılını
karşılamaktadır."16

Bizim üzerinde durduğumuz konuyla doğrudan ilgisi olmadığından
Ünver'in Ahmed-i Rıdvân'a ait diğer mesnevilerin yazılış yıllarına dair
verdiği bilgilerin tamamını aktarmamıza gerek yoktur. Sadece bu eserler-
den Rıdvâniyye'nin 914/1508-9, Mahzenü'l-esrâr'ın 911-918/1505-1512 yılları
arasında kalan yedi yıllık dönemde ve Heft-peyker'in de 917-918/1511-1512
yıllarında yazıldığını Ünver'in tespit ettiğini söylemekle yetiniyoruz.17

İskendernâme'nin yazılış yılına dair bilgileri değerlendirme noktasında
söz etmemiz gereken çalışmalardan biri de Orhan Kemal Tavukçu'ya aittir.

14 İsmail Ünver, a.g.m., s. 100-1.
15 İsmail Ünver, a.g.m., s. 104.

Üzerinde durduğumuz Ahmed-i Rıd-
vân nüshasında kelime hep aynı şekilde (صكره) olarak yazılmıştır, ancak
şairin bu kelimeyi tarihin tam olarak düşürülebilmesi için söz konusu be-
yitte (صوكرا) şeklinde yazdığını düşünmek mümkündür. Rıdvân'ın bu
şekilde yazdığı kelime müstensihin el alışkanlığı nedeniyle metindeki hâli
almış olmalıdır.36 Şu hâlde mısra ve ebced değeri şöyle olacaktır: قالھ بندن

يادكار عا صوكرا = 906/1500.

Buna göre eser Cümazinin sonu 906, yani Kasım-Aralık 1500'de biti-
rilmiştir. Moton ve Koron'un Muharrem 906'da alındığı düşünülürse, şair
bizzat katıldığı bu seferden yaklaşık beş altı ay sonra eserini tamamlamış
olmalıdır. Bu durumda müellif miladi 1500 yılı sonunda İskendernâme'yi,

34 Sir James Redhouse, Türkçe/Osmanlıca-İngilizce Sözlük, İstanbul 2000, s. 1027.
35 İmlâ Lügati, İstanbul 1928, s. 182.
36 Burada değindiğimiz konuya benzer bir örnek de Fuzûlî'nin ölüm yılıyla ilgilidir.

"Göçdi Fuzûlî" ya da "Geçdi Fuzûlî" şeklinde okunabilecek olan ve hicri 963 (miladi
1556) yılını veren (كچدى فضولى) ifadesindeki (كچدى) kelimesinin "vav"lı olarak (كوچدى)
şeklinde yazıldığının zannedilmesi Fuzûlî'nin ölüm yılının 970 olarak kaydedilmesine
neden olmuştur. Ancak Ahdî, Gülşen-i Şuarâ'da yılı 963 olarak doğru vermiştir (Halûk
İpekten, Fuzûlî Hayatı, Edebî Kişiliği ve Bazı Şiirlerinin Açıklamaları, Ankara 1991, s.